
Zápis ze 193. (3.) schůze výboru ČMS dne 24. října 2018

Přítomni: J. Bouchala, J. Fiala, J. Franců, K. Helisová, D. Hlubinka, L. Pick, M. Plešinger, 
Z. Pospíšil, J. Rákosník, P. Stehlík, T. Vejchodský

Omluveni:  B. Maslowski 

Hosté: V. Musil, P. Exner, H. Turčinová

Program:
1. Informace z EMS
2. Informace z vedení JČMF
3. SVOČ
4. Stříbrná pamětní medaile Senátu
5. Články do časopisu Pokroky matematiky, fyziky a astronomie
6. Setkání učitelů matematiky všech typů a stupňů škol
7. Informace ČMS
8. Medaile ČMS
9. Nástěnka a facebook
10. Členská základna
11. Zpráva hospodáře
12. Různé

 Ad 1. L. Pick a P. Exner podali zprávu o aktuálním dění v Evropské matematické společnosti
(EMS).  Seznámili  výbor s  výzvou ediční  rady EMS Newsletteru k zasílání  zpráv do “Personal
column”. Připomněli, že na pražském zasedání výboru EMS byl novým předsedou EMS na období
2019–2022  zvolen  Volker  Mehrmann  z  TU  Berlín.  Místopředsedkyní  bude  Betül  Tanbay,
tajemníkem a pokladníkem zůstávají  po řadě Sjoerd Verduyn Lunel  a Mats Gyllenberg,  novým
členem výboru je  Jorge Buescu.

Další sjezd předsedů Evropských matematických společností bude v Berlíně v termínu 22.–
24. 3. 2019 a L. Pick se ho zúčastní. V pořadí 8. evropský kongres matematiky proběhne v termínu
5.–11. července 2020 ve slovinské Portoroži. Jeho organizátoři vyzývají k pořádání minisymposií a
satelitních konferencí. L. Pick upozornil na návrh zorganizovat 6. konferenci CSASC jako součást
tohoto kongresu. Výbor ČMS s návrhem nesouhlasí, protože jde proti duchu a smyslu konferencí
CSASC. Dále informoval, že Mezinárodní matematická unie (IMU) vyhlásila soutěž o hostování a
správu www stránek Mezinárodního dne  matematiky,  který  se  bude poprvé  slavit  14.  3.  2020,
pokud  ho UNESCO vyhlásí.  Poté  informoval  o  návrhu  Evropské  komise  na  program Horizon
Europe, který vystřídá Horizon 2020, a o Výboru pro ženy v matematice (Committee for Women in
Mathematics) při IMU. 

P. Exner dále vyzval výbor k podání nominací na ceny EMS, na cenu Felixe Kleina a na
cenu Otto Neugebauera, které se budou předávat na 8. evropském kongresu matematiky. Informoval
o připravované výzvě na pořádání dalšího kongresu v r. 2024, o probíhajících přípravách na přesun
nakladatelství EMS ze  Švýcarska do některé země EU a o chystaných aktivitách ohledně Open
Access.

J.  Fiala bude po osmi letech působení v EMS European Solidarity Committee vystřídán
Janem Šťovíčkem. 

Ad 2. V sobotu 1. 12. 2018 se uskuteční zasedání výboru JČMF. L. Pick připraví právu o činnosti
ČMS za rok 2018 tak, aby mohla být na tomto zasedání prezentována. Výbor ČMS se shodl, že
požádá předsednictvo JČMF o vysvětlení, proč byli někteří kandidáti navrhovaní ČMS na čestná
uznání JČMF bez jakéhokoli upozornění či zdůvodnění vyřazeni ze seznamu oceněných.



Ad 3. SVOČ 2019 se bude konat v termínu 2. - 4. 6. na Masarykově univerzitě v Brně u příležitosti
stého výročí založení této univerzity.

Ad 4.  Prof.  RNDr.  Martin  Černohorský,  CSc.,  navržený  JČMF byl  oceněn  Stříbrnou  pamětní
medailí Senátu. Kandidát ČMS prof. RNDr. Pavel Drábek, DrSc. medaili nezískal.

Ad 5.  L. Pick informoval o svých aktivitách při oslovování vhodných autorů článků pro časopis
Pokroky  matematiky,  fyziky  a  astronomie.  Vyzval  členy  výboru,  aby  vhodné  autory  také
vyhledávali. 

Ad 6.  Setkání učitelů matematiky všech typů a stupňů škol v Srní se uskuteční 8.–10. 11. 2018.
Zástupcem ČMS v programovém výboru je J. Rákosník. Plenární přednášející nominovaný ČMS
bude doc. RNDr. Antonín Slavík, Ph.D. 

Ad 7. Výbor projednal návrhy na přednášející v cyklu Matematika a … Budou osloveny například
následující osoby: prof. Henri Achten (osloví J. Rákosník), pan Martin Myšička, prof. Vítězslav
Švejdar  a  dr.  Jan  Vodňanský  (osloví  L.  Pick),  pan  Jaroslav  Dušek  (osloví  Jiří  Bouchala)  a
prof. Miloslav Druckmuller (osloví J. Franců).

Ad 8. Letošní uzávěrka návrhů na udělení medaile ČMS bude 31. 10. 2018. O laureátech medaile
rozhodne výbor v následném hlasování per rollam, jehož organizací byl pověřen T. Vejchodský.

Ad 9. H. Turčinová informovala,  že Ondřej Bouchala je ochoten pomáhat s nástěnkou ČMS v
karlínské budově MFF UK a s udržováním profilu ČMS na Facebooku. Apelovala na členy výboru,
aby jí zasílaly aktuality vhodné ke zveřejnění na Facebooku.

Ad 10. Členská základna k 24. 10. 2018:

Nově přijatí:
8508 Mgr. Blanka Havelková 1989 Brno
8507 Mgr. Michal Macek, Ph.D. 1981 Brno 
8505 RNDr. Veronika Pitrová, Ph.D. 1986 Ústí nad Labem
8499 Victoria María Nájares Romero 1999 Praha MO
8497 Mgr. Ing. Vladimír Bedřich 1974 Jihlava 
8489 Pavel Havrda 1992 Karlovy Vary
8488 Ing. Martin Čermák, Ph.D. 1983 Ostrava

Úmrtí:
1804 Prof. RNDr. Zbyněk Nádeník, DrSc. 1925 Praha MO
5329 Ing. František Matúš CSc. 1961 Praha MO

Ukončení členství, na vlastní žádost:
1055 Doc. PaedDr. Vladislav Šmajstrla 1936 Ostrava ČMS senior
3355 Doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc. 1947 Praha MO ČMS čestný člen
6683 Prof. RNDr. Martina Bečvářová, Ph.D. 1971 Praha MO ČMS
7920 Jan Václavek 1996 Pardubice ČMS konec bezpl. čl.
7969 Jan Kmínek 1997 Ústí n/L ČFS, ČMS student
7556 RNDr. Radomír Paláček, Ph.D. 1981 Ostrava ČMS

Ad 11. Hospodář D. Hlubinka konstatoval, že v roce 2018 hospodaří ČMS vyváženě a informoval
výbor o největších výdajích a o struktuře příjmů. Výbor se shodl, že bude i nadále platit členský
příspěvek do Mezinárodní rady pro průmyslovou a aplikovanou matematiku ICIAM. 



V této  souvislosti  proběhla  diskuse  o  poměrně  vysokých nákladech  na  tisk  a  distribuci
tištěné verze Informací ČMS. Byl zformulován návrh, aby v následujícím čísle Informací ČMS (tj.
v č. 71) vyšla výzva,  aby všichni čtenáři  aktivně oznámili  svůj zájem o odebírání tištěné verze
Informací ČMS. Členové ČMS, kteří takto svůj zájem neprojeví, již tištěnou verzi Informací ČMS
dostávat nebudou a bude jim zasílána pouze v elektronické formě. Pro tento návrh hlasovalo 8
přítomných členů výboru,  nikdo nehlasoval proti  a dva se zdrželi.  Návrh byl tedy přijat  a jeho
realizací byl pověřen J. Rákosník.

Ad  12. D.  Hlubinka  informoval  o  vyhlášení  soutěže  na  pořadatelství  evropského  kongresu  o
matematickém vzdělávání (ICME15) v roce 2024. L. Pick poté uvedl, že v návaznosti na únorovou
konferenci s názvem „Nové metody ve výuce matematiky?“ připravuje JČMF setkání o státních
maturitách a setkání o vzdělávání pedagogických pracovníků. Také informoval, že Josef Forman,
velmi úspěšný propagátor vědy v brněnském planetáriu, se na něj obrátil s nápady na nejrůznější
aktivity a přednášky pro propagaci matematiky.

Zapsal T. Vejchodský, ověřil L. Pick


